### **Ukážka:**

Institutiones physicae pars prima seu generalis in usum discipulorum concinnata a R. P. Andrea Jaszlinszky e Societate Iesu, philosophiae doctore, eiusdem in Universitate Tyrnaviensi professore publico ordinario. Tyrnaviae: Typis Academicis Societatis Iesu, anno MDCCLVI.

### § II. De vicissitudinibus physicae

6 Perfectam primus hominum naturae scientiam suo ab auctore acceperat, ut in prolegomenis ad universas has Institutiones dixi, verum progressu temporis aucto in terra hominum numero, propugnatisque apud eos vitiis sicut reliquae, ita et haec nobilissima pars philosophiae adeo imminuta est, ut prope interiisse in terris dici possit. A diluvio Noemi, quantum historici produnt, Chaldaei primi hanc sententiam occasione cursus siderum instaurare coeperunt. Cum enim ista patente sua in regione tantam concinnitatem suo in motu servare, stisque ordinibus recurrere, suos ortus atque occasus habere, dies et noctes, hyemes et aestates efficere observassent, ad notitiam cursus siderum ac reliquam naturae scientiam sibi comparandam industriam posuerunt, nacti subinde pulcherrimo hoc in studio aemulatores Aegyptios, Phoenices ac Graecos. Nam siderum aspectus, ut ait Tullius, impulit illos veteres et admonuit, ut plura quaerent. Inde est indagatio nata initiorum et tanquam seminum, unde essent omnia orta, generata, concreta; quaeque cuiusque generis vel inanimi, vel animantis, vel muti, vel loquentis origo, quae vita, qui interitus, quaeque ex alio in aliud vicissitudo atque mutatio; unde terra et quibus librata ponderibus, quibus cavernis omnia sustineat.

7 Graeci, qui Romanos quoque philosophari docuere, prae aliarum gentium philosophis naturae scientiam promoverunt. Ipsi siquidem sciendi avidissimi, nulli labori pepercere; quo id, quod aliarum gentium philosophi sciebant, condiscerent; reducesque in patriam scientiam, quam ab aliis acceperant, studio proprio amplius augerent. In his singularem laudem a naturae scientia meretur Thales Milesius, quem Plutarchus Philosophiae principem; primum physicum Eusebius dixit. Ille etenim fuerat, ut habet Apuleius, Geometriae penes Graecos primus repertor et naturae rerum certissimus explorator et astrorum peritissimus contemplator: maximas res parvis lineis reperit, temporum ambitus, ventorum flatus, stellarum meatus, tonitruum sonora miracula, siderum obliqua curricula, solis annua reverticula, item lunae vel nascentis incrementa, vel senescentis dispendia, vel delinquentis obstacula. Post Thaletem posterorum memoria celebrari merentur Pythagoras, qui naturae scientiam in Latium invexit; Democritus et Epicurus, quorum per atomos in naturae scientia philosophandi ratio, reiectis, quae in ea erronea erant, etiamnum viget; Aristoteles, qui quod ab aliis veteribus praestitum non est, naturalis scientiae partes universas suis scriptis est complexus.

Erectae per Graecos physicae sors infeliciores non fuit, ac postquam Arabes placita Aristotelis scholasticorum contentione submiserunt. Eo enim vero illa per continua de rebus inanibus quaesita iurgia est perducta, ut vix quidpiam physicae in physica superfuerit. Perseveravit haec eius calamitas usque ad superius seculum, quo primum tempore viri posterorum perenni memoria celebrandi Baco de Verulamio, Galilaeus a Galilaeis, Gassendus, Cartesius rursus illam frustra repugnantibus scholasticis auspiciatissime instaurare, suisque e

tenebris in lucem proferre ceperunt. Obtinuerunt etenim hi suos asseclas, quorum studio ac industria singulari non modo compressi sunt adversarii sinceræ physicae, verum etiam eorum mechanica in scientia naturæ philosophandi ratio tanta omnium approbatione ubique accepta est; ut qui in physicis aliam sequitur viam, non iam amplius dignus putetur, qui philosophus censeatur.

8 Ex his memoriam, commeritamque gratitudinem a nobis præter alios, quorum per physicam mentio fiet, exposcunt, Robertus Boyle, Newtonus, Musschenbroek, 's Gravesande, Mairanus, Desaguiliers, Mariottus, Hambergerus, Hugenius, Keil, uterque Bernuilius, Varignonius, Rizzetus, Du-Hamel, Purchotius, Rohaltius, Boerhaavius, Nolet, Volsius, Verdries, Fortunatus a Brixia, Sturmus, Edmundus Corsinus, Gordonus; et ex Societate nostra Franciscus de Lanis, Grimaldus, des Chales, Honoratus Fabri, Marchentus, Castel, Cassatus, Regnault, Belgradus, Boscovich et quem præterire nequeo Athanasius Kircherus, eiusque discipulis Casparus Schottus, qui suis scriptis de naturæ scientia insigniter meriti sunt atque aliis, quid in hac agendum esset, commonstrasse videri possunt.

### § III.

#### De via ad scientiam naturæ consequendam

9 Ad scientiam consequendam quinque sunt homini viae concessae: autoritas, experientia sensuum externorum, intima conscientia, intimus sensus et ratiocinium. Nam quaecunque scire nobis datum est, illa aut externa sunt nobis aut interna. Quae interna sunt nobis, ut nos percipere, velle, cognoscere, cognoscere clare, obscure, dolorem percipere, aliaque huiusmodi, intima conscientia aut intimo sensu discimus. Quae nobis externa sunt, ea autoritate, sensuum externorum experientia aut ratiocinio sunt cognoscenda. Vel enim illa sensibus subiecta sunt, vel ab iis remota; si primum, sensuum experientia nos de iis docere debet, neque hic autoritatem locum habere oportet, nisi cum nobis quidpiam experiri non licet, aut ad nostram ipsorum experientiam altius firmandam. Si alterum, ad ratiocinium, coniecturam est confugiendum, si ea sint eiusmodi, quae mens nostra suis viribus attingere potest; si huius vires superent, sola autoritas illa nobis detegere potest.